
Folketingets Socialudvalg

Dato:29. november 2013

Under henvisning til Folketingets Socialudvalgsbrev af21. november 

2013følger hermed social-, børne- ogintegrationsministerens endeli-
gesvar på spørgsmål nr.2 ad L 15.
Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Karina Adsbøl (DF)

Spørgsmål nr. 2:

Som opfølgning på besvarelse af SOU alm. del spm. 1 til L 15, bedes mini-

steren redegøre for, om hun er villig til at ændre bestemmelsen om efter-

værn til anbragte børn og unge, således at det bliver en ’skal-bestemmelse’, 

dvs. at alle unge fremover skal have tilbuddet om efterværn ved det fyldte 

18. år?

Svar:

Som det også fremgår af min besvarelse af spørgsmål nr. 1 til L 15, skal 

kommunalbestyrelsen efter de gældende regler tilbyde efterværn til unge i 

alderen 18 til 22 år, når det må anses for at være af væsentlig betydning af 

hensyn til den unges behov for støtte. Vurderingen sker blandt andet ud fra 

den unges handleplan, der allerede fra 16 års alderen skal indeholde kon-

krete mål for den unges overgang til voksenlivet.

Jeg mener, at de gældende regler, som tager udgangspunkt i, at der skal 

foretages en konkret og individuel vurdering af den unges behov for støtte, 

kan sikre, at de unge, der har behov for efterværn, også kan få den nødven-

dige støtte. 

Reglerne om efterværn blev senest ændret i forlængelse af satspuljeaftalen 

for 2012, hvor der blev fastsat en ret til unge, der umiddelbart inden det fyld-

te 18. år var eller er anbragt på eget værelse, kollegium eller kollegielignen-

de opholdssteder, til en konktaktperson frem til det fyldte 19. år. Unge, der 

har været anbragt på denne type anbringelsessteder, kan være særligt ud-

satte, fordi unge på denne type anbringelsessteder ofte ikke har adgang til 
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samme netværk som unge, der er anbragt på døgninstitutioner, opholdsste-

der eller i en plejefamilie.

Endelig blev der med satspuljeaftalen for 2011 afsat i alt 90 mio. kr. over en 

4 år til en efterværnspakke. En række af disse initiativer er allerede blevet 

gennemført. Der er fx blevet udarbejdet en videns- og erfaringsopsamling 

om efterværn og udgivet en bog om unges egne positive erfaringer med

efterværn, som kan inspirere anbringelsesstederne, de kommunale sagsbe-

handlere og andre med kontakt til unge, som kan være i målgruppen for 

efterværn. Der er desuden udarbejdet et meget efterspurgt startsæt med 

gode råd og praktisk information til unge, som flytter i egen bolig efter en 

anbringelse.

Endelig er der iværksat en række forsøg og udviklingsinitiativer som led i 

efterværnspakken - herunder udviklingsprojektet ”Vejen til uddannelse og 

beskæftigelse”, som handler om udvikling og afprøvning af en model for 

samarbejdet mellem socialforvaltning, jobcenter, uddannelsesinstitutioner og 

anbringelsessteder. Et centralt element i modellen er, at den unge er i cen-

trum, og at der arbejdes ud fra et fælles mål om uddannelse og beskæftigel-

se. Som et led i udbredelsen af modellen vil der blive udmeldt en pulje, der 

skal medvirke til at udbrede modellen – og dermed også medvirke til at sikre, 

at de unge får en bedre overgang til voksenlivet.

På baggrund af de seneste initiativer på området - og på baggrund af L 15, 

som giver mulighed for at opretholde anbringelser i plejefamilier for unge 

med omfattende funktionsnedsættelser, som ikke er i målgruppen for efter-

værn - har jeg ikke aktuelle planer om at ændre reglerne om efterværn.

Annette Vilhelmsen

/ Lise Stidsen Vandahl


